Rua do Norte, 430 Centro, Demerval Lobão-PI
CNPJ 23.657.588/0001-56  e-mail: câmara_1963@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE DEMERVAL LOBÃO-PIAUI
www.demervallobao.pi.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 018/2024

Ementa: Denominação do Complexo
Esportivo Municipal   em homenagem ao
Professor Genival Sousa, situado no
Bairro Praia do Vento e contém outras
providências.

Art. 1º -  Este projeto de lei tem como objetivo denominar o Complexo

Esportivo Municipal localizado no Bairro Praia  do Vento com o nome de "Complexo

Esportivo Municipal Professor Genival Sousa", a ser inaugurado no Município, tão logo

sejam concluídas as obras de construção, no citado bairro.

Art.2º - O Complexo Esportivo Municipal Professor Genival Sousa será

destinado à prática de atividades esportivas, culturais e de lazer da comunidade,

visando promover a saúde, o bem-estar e o desenvolvimento integral dos munícipes

demervalenses.

Art. 3º - O Executivo providenciará a colocação de placa alusiva à

denominação da

Complexo Esportivo Municipal Professor Genival Sousa, assim como sua

fotografia em lugar de destaque no Complexo.

Art. 4º - A denominação do Complexo Esportivo Municipal em homenagem

ao citado Professor visa perpetuar sua memória e legado, inspirando gerações

futuras a seguirem seu exemplo de dedicação, compromisso e amor pela educação

e pelo esporte e qualidade de vida.

Art. 5º - As despesas decorrentes da implantação da presente lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Alessandra Nascimento Santos Lopes
Vereadora – PDT

http://www.demervallobao.pi.leg.br/

Rua do Norte, 430 Centro, Demerval Lobão-PI
CNPJ 23.657.588/0001-56  e-mail: câmara_1963@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

             O Professor Genival Sousa, o qual esta proposição vem homenagear, na

Denominação do Complexo Esportivo Municipal,  foi muito mais do que um educador

em nossa comunidade. Sua vida e legado transcendem os limites do ensino formal

e do campo esportivo, alcançando esferas profundas de transformação social e

ambiental.

               Genival Sousa destacou-se não apenas por suas habilidades de professor,

mas também por seu compromisso inabalável com a preservação do meio ambiente

e sua incansável dedicação em auxiliar jovens em situação de risco  utilizando o

esporte como ferramenta de resgate e reinserção social.

       Ao longo de sua trajetória, o Professor Genival Sousa empreendeu esforços

notáveis para sensibilizar a comunidade sobre a importância da conservação

ambiental, promovendo ações de conscientização e preservação de áreas verdes em

nossa cidade.

       Além disso, Genival Sousa foi um verdadeiro mentor para jovens em situação de

vulnerabilidade, oferecendo-lhes não apenas orientação e suporte, mas também

oportunidades reais de mudança por meio da prática esportiva. Seu

comprometimento em salvar vidas e oferecer um futuro promissor a esses jovens é

um exemplo de altruísmo e empatia que merece ser reconhecido e celebrado por

toda a comunidade.

        Dessa forma, a escolha do nome do Professor Genival Sousa para denominar

o Complexo Esportivo Municipal  é um reconhecimento público do seu impacto

positivo e duradouro em nossa sociedade. Seu nome servirá como uma fonte de

inspiração e motivação para as gerações futuras, lembrando-nos da importância do

compromisso com o meio ambiente, da valorização do esporte como instrumento de

inclusão social e do poder transformador do amor e da dedicação ao próximo.

      Por todas essas razões, contamos com o apoio dos nobres colegas para a

aprovação deste projeto de lei, que visa eternizar a memória e o legado do Professor

Genival Sousa em nossa comunidade.

Plenário Albertino Vieira de Moraes, Demerval Lobão, 15 de maio de 2024.

Alessandra Nascimento Santos Lopes

Vereadora – PDT